
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Тайшетский район 

Юртинское муниципальное образование 
«Юртинское городское поселение» 

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « SS » февраля 2021 г. № X 'f
О внесении изменений в постановле
ние администрации Юртинского го
родского поселения от 02.02.2012г.
№ 10, в редакции №224 от 17.12.2013 
г., № 235 от 31.12.2013 г., № 57 от
25.02.2016 г., № 184 от 28.07.2016 г.,
№ 02 от 11.01.2018 г.,№ 05 от 
20.01.2020 г

В целях приведения муниципальных правовых актов Юртинского городского посе
ления в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соот
ветствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле
ния государственных и муниципальных услуг», решением Думы Юртинского городского 
поселения от 17.05.2012г. № 18 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необ
ходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, а также порядка 
определения размера платы за оказание таких услуг», руководствуясь ст.ст. 6, 37, 45 Уста
ва Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», ст. 32 
Положения «Об организации и деятельности администрации Юртинского городского по
селения», утвержденного решением Думы Юртинского городского поселения от 
15.12.2005г. № 10, администрация Юртинского городского поселения

1. Внести в постановление администрации Юртинского городского поселения от 
02.02.2012г. № 10, в редакции № 224 от 17.12.2013 г., № 235 от 31.12.2013 г., № 57 от
25.02.2016 г., № 184 от 28.07.2016 г., № 02 от 11.01.2018 г., № 05 от 20.01.2020 г. «Об 
утверждении Реестра муниципальных услуг (работ) Юртинского городского поселения» 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции.
2. Заведующей сектором по организационно правовой, кадровой и социальной ра

боте администрации Юртинского городского поселения Боровиковой С.В..Ю. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой информа
ции.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Юртинского 
городского поселения

3.Контроль за испол*



Приложение № 2 
к постановлению администрации Юртинского 
городского поселения № X X  от 02.2021 г

Реестр муниципальных услуг муниципального образования «Юртинское городское поселение»

1 .Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией Юртинского городского поселения

Номер
Наименование 
муниципальной услуги

Правовое основание предоставления муниципальной 
услуги Заявитель/получатель услуги

Возмездность 
оказания му
ниципальной 
услуцгн

Результат оказания муни
ципальной услуги

Нормативный правовой 
акт,утверждающий адми
нистративный регламент 
предоставления муници
пальной услуги

1 2 3 4 5 6 7
1.Сектор по жилищно-коммунальным услугам, архитектурно-строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи администрации Юртинского городского поселения
1.1.1 Прием заявлений, доку

ментов, а также постановка 
граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставля
емых по договорам соци
ального найма

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации»;
Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 
188Фз;
Закон Иркутской области от 17.12.2008 г № 127-03 «О по
рядке ведения органами местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области учета граждан ,в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляе
мых по договорам социального найма, и отдельных вопросах 
определения общей площади жилого помещения, предостав
ляемого гражданину по договору социального найма»; 
Решение Думы Юртинского городского поселения от 
20.04.2006г. № 48 «Об утверждении Положения «О порядке 
предоставления малоимущим гражданам, проживающим на 
территории Юртинского муниципального образования «Юр
тинское городское поселение»,жилых помещений муници
пального жилищного фонда по договорам социального най
ма»

Физические лица Бесплатно Решение о принятии граж
данина на учет , либо об 
отказе в принятии на учет в 
качестве нуждающегося в 
жилом помещении

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 130 от 24 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента по исполнению муни
ципальной услуги «Прием 
заявлений, документов, а 
также постановка граждан 
на учет в качестве нуждаю
щихся в жилых помещени
ях, предоставляемых по 
договорам социального 
найма»



1.1.2 Перевод жилых помеще
ний в нежилые помещения 
и нежилых помещений в 
жилые помещения в муни
ципальном и частном жи
лищном фонде на террито
рии Юртинского городско
го поселения

Конституция Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 
188Фз;
Решение Думы Юртинского городского поселения от 
15.02.2006г. № 32 «Об утверждении Положения « О переводе 
жилых домов и жилых помещений в нежилые помещения и 
нежилых зданий и нежилых помещений в жилые помещения, 
жилые здания на территории Юртинского городского посе
ления ;
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ;
«О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 
02.05.2006 года№59-ФЗ;
Постановление Правительства РФ от 10.08.2005 г. № 502 «Об 
утверждении формы уведомления о переводе(отказе в пере
воде) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) по
мещение»;
Постановление Правительства РФ от 28.01.2006 года № 47 
«Об утверждении Положения о признании помещения жи
лым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подле
жащим сносу или реконструкции»

Физические и юридические лица Бесплатно Решение о переводе жило
го (нежилого) помещения в 
нежилое (жилое) помеще
ние либо решение об отказе 
в переводе жилого (нежило
го) помещения в нежилое 
(жилое) помещение

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 122 от 17 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента «Предоставление 
муниципальной услуги по 
переводу жилых помещений 
в нежилые помещения и 
нежилых помещений в жи
лые помещения в муници
пальном и частном жилищ
ном фонде на территории 
Юртинского городского 
поселения»

1.1.3 Прием заявлений и выдача 
документов о согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помеще
ния в многоквартирном 
доме в том числе само
вольного переустройства и 
(или) перепланировки 
помещения в многоквар
тирном доме на территории 
Юртинского городского 
поселения

Конституция Российской Федерации;
Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 188Фз; 
Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации»;
«О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 
02.05.2006 года№59-ФЗ;
Закон РФ от 27.04.1993 года № 4866-1 «Об обжаловании в 
суд действий и решений, нарушающих права и свободы 
граждан»;
Постановление Правительства РФ от 28.04.2005 г. № 266 «Об 
утверждении формы заявления о переустройстве и (или) 
перепланировки жилого помещения и формы документа 
подтверждающего принятие решения о согласовании пере
устройства и (*или( перепланировки жилого помещения»; 
Постановление администрации Юртинского городского 
поселения от 05.07.2010г. № 192 «Об утверждении Положе
ния «О согласовании переустройства и(или) перепланиров
ки жилого помещения на территории Юртинского городско
го поселения»

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача заявителям реше
ний о согласовании (отказе) 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 72 от 03 июня 
2019 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления му
ниципальной услуги «При
ем заявлений и выдача до
кументов о согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме в 
том числе самовольного 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения 
в многоквартирном доме на 
территории Юртинского 
городского поселения»

1.1.4 Выдача разрешений на 
строительство(за исключе
нием случаев, предусмот
ренных градостроитель
ным кодексом Российской 
Федерации, иными феде
ральными законами)»

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 
Решение Думы Юртинского городского поселения от 
25.11.20137г. № 61 «Об утверждении Правил землепользова
ния и застройки Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение» Тайшетского района 
Иркутской области

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача застройщику раз
решения (отказ) на строи
тельство

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 183 от 29 но
ября 2017 года «Об утвер
ждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на 
строительство ( за исключе
нием случаев, предусмот
ренных градостроительным 
кодексом Российской Феде
рации, иными федеральны-



ми законами)» в новой ре
дакции

1.1.5 Предоставление информа
ции об организации, выда
ющей технические усло
вия, о принадлежности 
объектов электросетевого 
хозяйства, по запросам 
граждан в соответствии с 
жилищным законодатель
ством»

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ;

Физические и юридические лица Бесплатно Предоставление заявителю 
информации об организа
ции, выдающей техниче
ские условия, о принадлеж
ности объектов электросе
тевого хозяйства, а также 
по запросам граждан в 
соответствии с жилищным 
законодательством

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 174 от 3 ок
тября 2014 года «Об утвер
ждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление информа
ции об организации, выда
ющей технические условия, 
о принадлежности объектов 
электросетевого хозяйства, 
по запросам граждан в соот
ветствии с жилищным зако
нодательством»

1.1.6 Выдача разрешений на 
ввод объекта в эксплуата
цию при осуществлении 
строительства, реконстру- 
кеции объектов капиталь
ного строительства, распо
ложенных на территории 
Юртинского городского 
поселения

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 
Постановление Правительства РФ от 01 марта 2013 года № 
175 «Об установлении документа, необходимого для получе
ния разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение».

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача заявителю разре
шения (отказ) на ввод объ
екта в эксплуатацию

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 184 от 29 но
ября 2017 года «Об утвер
ждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на 
ввод объекта в эксплуата
цию при осуществлении 
строительства, реконструк
ции объектов капитального 
строительства, расположен
ных на территории Юртин
ского городского поселе
ния» в новой редакции

1.1.7 Выдача градостроительных 
планов земельных участ
ков, расположенных на 
территории Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение»

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 
Приказ Минстроя России от 25.04.2017 г. № 741/пр «Об 
утверждении формы градостроительного плана земельного 
участка и порядка ее заполнения»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача (отказ) градострои
тельного плана земельного 
участка

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 185 от 29 но
ября 2017 года «Об утвер
ждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача градостроительных 
планов земельных участков, 
расположенных на терри
тории Юртинского муници
пального образования «Юр
тинское городское поселе
ние»

1.1.8 Выдача уведомления о 
соответствии (несоответ
ствии) указанных в уве
домлении о планируемом 
строительстве параметров 
объекта индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома уста-

Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 
Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 
года;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача заявителю уведом
ления о соответствии ( не 
соответствии) указанных в 
уведомлении о планируе
мом строительстве пара
метров объекта индивиду
ального жилищного строи
тельства или садового дома

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 183 от 13 де
кабря 2019 года «Об утвер
ждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача уведомления о



новленным параметрам и 
допустимости ( и (или) 
недопустимости) размеще
ния объекта индивидуаль
ного жилищного строи
тельства или садового дома 
на земельном участке»

•

установленным параметрам 
и допустимости размеще
ния объекта индивидуаль
ного жилищного строитель
ства или садового дома на 
земельном участке

соответствии (несоответ
ствии) указанных в уведом
лении о планируемом стро
ительстве параметров объ
екта индивидуального жи
лищного строительства или 
садового дома установлен
ным параметрам и допусти
мости ( и (или) недопусти
мости) размещения объекта 
индивидуального жилищно
го строительства или садо
вого дома на земельном 
участке»

2. Консультант по управлению муниципальным имуществом, землепользованию, землеустройству и контролю за использованием земли администрации Юртинского городского поселения
1.2.1 Предоставление в соб

ственность, постоянное 
(бессрочное) пользование 
безвозмездное срочное 
пользование, аренду зе
мельных участ
ков,находящихся в соб
ственности Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение»

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Земельный кодекс Российской Федерации;

Закон Иркутской области от 21.12.2006г № 99-03 «Об от
дельных вопросах использования и охраны земель в Иркут
ской области».

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача постановления о 
предоставлении в постоян
ное (бессрочное) пользова
ние земельного участка, 
находящегося в собствен
ности Юртинского муници
пального образования или 
отказ с указанием причин, 
послуживших основанием 
для отказа

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения №136 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления му
ниципальной услуги 
«Предоставление в соб
ственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, 
безвозмездное срочное 
пользование, аренду зе
мельных участков, находя
щихся в собственности 
Юртинского муниципально
го образования «Юртинское 
городское поселение»

1.2.2 Предоставление информа
ции об объектах недвижи
мого имущества, находя
щихся в муниципальной 
собственности Юртинского 
муниципального образова
ния Юртинское городское 
поселение

Г ражданский Кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон о т 06.10.2003 года№  131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Федеральный закон от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; 
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;
Положение об учете муниципального имущества и ведении 
реестра муниципального имущества Юртинского муници
пального образования "Юртинское городское поселение", 
утвержденное решением Думы Юртинского городского по
селения от 28.01.2006 г. № 20;
Положение «О муниципальной казне Юртинского муници
пального образования «Юртинское городское поселение», 
утвержденным решением Думы Юртинского городского 
поселения от 15.02.2006 г. № 23

Физические и юридические лица Бесплатно Предоставление информа
ции об объектах недвижи
мого имущества, находяще
гося находящихся в муни
ципальной собственности 
Юртинского городского 
поселения или отказ в 
предоставлении информа
ции

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 133 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления му
ниципальной услуги 
«Предоставление информа
ции об объектах недвижи
мого имущества, находя
щихся в муниципальной 
собственности Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение»

1.2.3 Выдача выписок из похо- 
зяйственных книг учета 
личных подсобных хо
зяйств

Г ражданский Кодекс Российской Федерации;,
Федеральный закон от 06.10.2003 года№  131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ "О порядке

Физические лица, осуществляю- 
1цие ведение личного подсобного 
хозяйства на территории Юртин
ского городского поселения

Бесплатно Выдача выписки из похо
зяйственней книги учета 
личных подсобных хо
зяйств

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 135 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла-



рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 21.07.1997 г № 122-ФЗ "О государ
ственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним»;
Федеральный закон от 07.07.2003г.№112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве»;
Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Феде
рации от 11.09.2010г.№345 «Об утверждении формы и по
рядка ведения похозяйственных книг органами местного 
самоуправления поселений и органами местного самоуправ
ления городских округов»;
Приказ Федеральной регистрационной службы от 

29.08.2006г.№148 «Об утверждении формы выписки из похо
зяйственней книги о наличии у гражданина права на земель
ный участок»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»

*

мента предоставления му
ниципальной услуги «Выда
ча выписок из похозяй
ственных книг учета личных 
подсобных хозяйств»

1.2.4 Присвоение адреса объекту 
недвижимости

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»

Физические и юридические лица Бесплатно Выдача постановления 
администрации Юртинско
го городского поселения о 
присвоении адреса объекту 
недвижимости или отказ в 
предоставлении муници
пальной услуги

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 138 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту 
недвижимости»

1.2.5 Предоставление в аренду 
муниципального имуще
ства Юртинского муници
пального образования 
«Юртинское городское 
поселение»

Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»,
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»,
Положение о порядке передачи в аренду объектов муници
пальной собственности Юртинского муниципального обра
зования «Юртинское городское поселение», утвержденное 
решением Думы Юртинского городского поселения от 
15.02.2006г. №26;
Положение о порядке передачи в безвозмездное пользование 
объектов муниципальной собственности Юртинского муни
ципального образования «Юртинское городское поселение», 
утвержденное решением Думы Юртинского городского по
селения от 20.12.2006г. №94;
Положение о порядке проведения аукциона на право заклю
чения договора аренды муниципального имущества Юртин
ского муниципального образования «Юртинское городское 
поселение», утвержденное решением Думы Юртинского 
городского поселения от 20.06.2006г. №62;

Физические и юридические лица Бесплатно Заключение договора арен
ды объекта, отказ в заклю
чении договора аренды 
объекта

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 137 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду 
муниципального имущества 
Юртинского муниципально
го образования «Юртинское 
городское поселение»



1.2.6 Передача в собственность 
граждан жилых помещений 
муниципального жилищно
го фонда Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение» в порядке при
ватизации

Закон Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О при
ватизации жилищного фонда в РФ»;
Положение «О приватизации муниципального жилищного 
фонда на территории Юртинского муниципального образова
ния «Юртинское городское поселение» от 15.03.2006г. № 41. 
утверждённое решением Думы Юртинского городского посе
ления

Физические лица Бесплатно Заключение договора пере
дачи (отказ) жилого поме
щения в собственность

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 134 от 26 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления 
муниципальной услуги 
«Передача в собственность 
граждан жилых помещений 
муниципального жилищно
го фонда Юртинского му
ниципального образования 
«Юртинское городское 
поселение» в порядке при
ватизации»

1.2.7 Предоставление в аренду 
без проведения торгов 
земельных участков из 
состава земель, государ
ственная собственность на 
которые не разграничена, 
из земель, находящихся в 
собственности Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение», однократно 
для завершения строитель
ства объекта незавершен
ного строительства

Конституция Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государствен
ной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государ
ственном кадастре недвижимости»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртинское 
городское поселение»;
Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 г. № 1№Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без проведения 
торгов»;
Решение Думы Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение» от 25.11.2013 г. № 61 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки Юртин
ского муниципального образования «Юртинское городское 
поселение».

Физические и юридические лица Бесплатно Заключение договора арен
ды земельного участка

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 157 от 21 июня 
2016 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду 
без проведения торгов зе
мельных участков из соста
ва земель, государственная 
собственность на которые 
не разграничена, из земель, 
находящихся в собственно
сти Юртинского муници
пального образования «Юр
тинское городское поселе
ние», однократно для за
вершения строительства 
объекта незавершенного 
строительства»

1.2.8 Предоставление земель
ных участков, государ
ственная собственность на 
которые не разграничена 
или земельных участков, 
находящихся в муници
пальной собственности 
Юртинского муниципаль
ного образования «Юр
тинское городское посе
ление» , на которых рас-

Конституция Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Г ражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 21.07.1997г. № 122-ФЗ «О государ
ственной регистрации прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним»;
Федеральный закон от 27.07.20Юг. № 210-ФЗ «Об организа
ции предоставления государственных и муниципальных

Физические и юридические лица Бесплатно 1) при предоставле
нии земельного участка в 
аренду:

-проект договора 
аренды земельного участка, 
подписанный главой Юр
тинского городского посе
ления, представляющий 
интересы Юртинского му
ниципального образования 
«Юртинское городское

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 156 от 21 июня 
2016 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление земельных 
участков, государственная 
собственность на которые 
не разграничена или зе-



положены здания, соору
жения»

услуг»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации»;
Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ "О государ
ственном кадастре недвижимости”;
Приказ Минэкономразвития России от 12.01.2015 г. № 1 "Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без проведе
ния торгов”;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;
Решение Думы Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение» от 25.11.2013г. № 61 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки Юртин
ского муниципального образования «Юртинское городское 
поселение»;

поселение», с предложени
ем о его заключении;

2) при предоставле
нии земельного участка в 
собственность за плату:

-  проект договора 
купли-продажи земельного 
участка, подписанный 
главой Юртинсого 
городского поселения, 
представляющий интересы 
Юртинского 
муниципального 
образования «Юртинское 
городское поселение», с 
предложением о его 
заключении;

3) при 
предоставлении земельного 
участка в собственность 
бесплатно:

- принятие решения 
администрацией о 
предоставлении земельного 
участка в собственность 
бесплатно (постановление о 
предоставлении земельного 
участка);

4) при 
предоставлении земельного 
участка в постоянное 
(бессрочное) пользование:

- принятие решения 
администрацией о 
предоставлении земельного 
участка в постоянное 
(бессрочное) пользование 
(постановление о 
предоставлении земельного 
участка.

мельных участков, находя
щихся в муниципальной 
собственности Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение» , на которых 
расположены здания, со
оружения»

1.2.9 Резервирование и изъятие 
земельных участков для 
муниципальных нужд

Конституция Российской Федерации;
Земельный кодекс Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Положение о резервировании земель для государственных 
или муниципальных нужд, утвержденное постановлением 
правительства Российской Федерации от 22 июля 2008 года 
№ 561;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;
Решение Думы Юртинского муниципального образования 
«Юртинское городское поселение» от 25.11.2013г. № 61 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки Юртин
ского муниципального образования «Юртинское городское 
поселение»;

Физические и юридические лица Бесплатно Постановление ад
министрации об изъятии 
(резервировании) земельно
го участка или отказ

Постановление админи
страции Юртинского го
родского поселения № 200 
от 18 декабря 2017 года «Об 
утверждении админи
стративного регламента 
предоставления муници
пальной услуги «Резервиро
вание и изъятие земельных 
участков для муниципаль
ных нужд»



1.2.10 Приватизация муници
пального имущества, за 
исключением объектов 
муниципального жилищно
го фонда

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Федеральный закон от 21.12.2001 №178-фз «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;

Физические и юридические лица Бесплатно Договор (отказ) 
купли-продажи муници
пального имущества

Постановление админи
страции Юртинского го
родского поселения № 199 
от 18 декабря 2017 года «Об 
утверждении админи
стративного регламента 
предоставления муници
пальной услуги «Привати
зация муниципального 
имущества, за исключением 
объектов муниципального 
жилищного фонда»

1.2.11 Предоставление земельных 
участков, расположенных 
на территории Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение» в собствен
ность, на торгах

Федеральный закон от 06.10.2003 года№ 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Земельный кодекс Российской Федерации;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;

Физические и юридические лица Бесплатно Договор купли- 
продажи (отказ) земельного 
участка

Постановление админи
страции Юртинского го
родского поселения № 181 
от 29 ноября 2017 года «Об 
утверждении админи
стративного регламента 
предоставления муници
пальной услуги «Предо
ставление земельных участ
ков, расположенных на 
территории Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение» в собственность, 
на торгах»

1.2.12 Обмен земельных участ
ков, находящихся в муни
ципальной собственности 
Юртинского муниципаль
ного образования «Юртин
ское городское поселение», 
на земельные участки, 
находящиеся в частной 
собственности

Федеральный закон о т 06.10.2003 года№ 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Земельный кодекс Российской Федерации;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;

Физические и юридические лица Бесплатно Направление заяви
телю проекта договора 
мены земельных участков 
или письма об отказе в 
обмене земельных участков

Постановление админи
страции Юртинского го
родского поселения № 10 от 
31 января 2018 года «Об 
утверждении админи
стративного регламента 
предоставления муници
пальной услуги «Обмен 
земельных участков, нахо
дящихся в муниципальной 
собственности Юртинского 
муниципального образова
ния «Юртинское городское 
поселение», на земельные 
участки, находящиеся в 
частной собственности»

1.2.13 Установление сервитута в 
отношении земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной собствен
ности Юртинского муни
ципального образования 
«Юртинское городское 
поселение»

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации";
Земельный кодекс Российской Федерации;
Устав Юртинского муниципального образования «Юртин
ское городское поселение»;

Физические и юридические лица Бесплатно Направление заяви
телю нормативно правового 
акта о предварительном 
согласовании предоставле
ния земельного участка 
либо письма об отказе в 
предварительном согласо
вании предоставления зе
мельного участка

Постановление админи
страции Юртинского го
родского поселения № 22 от 
28 февраля 2018 года «Об 
утверждении админи
стративного регламента 
предоставления муници
пальной услуги «Установ
ление сервитута в отноше
нии земельного участка, 
находящегося в муници
пальной собственности



Юртинского муниципально
го образования «Юртинское 
городское поселение»

1.2.14 Организация предоставле
ния во владение и (или) в 
пользование объектов 
имущества, включенных в 
перечень муниципального 
имущества, предназначен
ного для предоставления 
во владение и (или) поль
зование субъектам малого 
и среднего предпринима
тельства и организациям, 
образующим инфраструк
туру поддержки субъектов 
малого и среднего пред
принимательства, физиче
ским лицам, не являющи
мися индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющими специаль
ный налоговый вычет 
«Налог на профессиональ
ный доход» -(само занятые 
граждане).»

Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О разви
тии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»,
Федеральный закон от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»,
Федеральный закон от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организа
ции предоставления государственных и муниципальных
услуг»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации»;

Субъекты малого и среднего пред
принимательства, организации, 
образующие инфраструктуру под
держки субъектов малого и сред
него предпринимательства (за 
исключением государственных • 
фондов поддержки научной, науч
но-технической, инновационной 
деятельности, осуществляющих 
деятельность в форме государ
ственных учреждений)

Безвозмездно Направление заяви
телю принятое в установ
ленном порядке решение 
комиссии о заключении 
договора либо от отказе в 
заключении договора, 
оформленное протоколом 
комиссии

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 189 от 28 де
кабря 2020 года «Об утвер
ждении административного 
регламента организация 
предоставления во владение 
и (или) в пользование объ
ектов имущества, включен
ных в перечень муници
пального имущества, пред
назначенного для предо
ставления во владение и 
(или ) пользование субъек
там малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и средне
го предпринимательства 
физическим лицам, не яв
ляющимися индивидуаль
ными предпринимателями и 
применяющими специаль
ный налоговый вычет 
«Налог на профессиональ
ный доход»- (само занятые 
граждане).»

ЗОтдел по общественным и социально-экономическим связям администрации Юртинского городского поселения

1.3.1 Назначение и выплата 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим

Закон Иркутской области от 15.10.2007 г. № 88 «Об отдель
ных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» 
Положение «О муниципальной службе в Юртинском муни
ципальном образовании «Юртинское городское поселение»

Граждане, замещавшие должности 
муниципальной службы Юртин
ского муниципального образова
ния «Юртинское городское посе
ление»

Бесплатно Назначение и выплата 
(отказ) пенсии за выслугу 
лет муниципальной службы

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 119 от 6 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента предоставления 
муниципальной услуги 
«Назначение и выплата 
пенсии за выслугу лет му
ниципальным служащим»

1.3.2 Предоставление консуль
таций по вопросам защиты 
прав потребителей, оказа
ние правовой помощи в 
составлении претензий, 
исковых заявлений

Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» 
№ 2300-1 от 07.02.1992 года

Физические лица Бесплатно Оказание помощи в состав
лении претензии, искового 
заявления в сфере защиты 
прав потребителей; 
Предоставление устной или 
письменной консультации

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения №131 от 24 июля 
2012 года «Об утверждении 
административного регла
мента администрации Юр
тинского муниципального 
образования «Юртинское 
городское поселение» по 
исполнению муниципальной 
услуги «Предоставление 
консультаций по вопросам



защиты прав потребителей, 
оказание правовой помощи 
в составлении претензий, 
исковых заявлений»

1.3.3 Дача письменных разъяс
нений налогоплательщи
кам и налоговым агентам 
по вопросам применения 
муниципальных норматив
ных правовых актов о 
налогах и сборах

Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организа
ции предоставления государственных и муниципальных
услуг»;
Налоговый кодекс Российской Федерации

Физические и юридические лица Бесплатно Направление либо передача 
решения о даче письменных 
разъяснений (об отказе в 
даче письменных разъясне
ний) по вопросам примене
ния муниципальных право
вых актов о налогах и сбо
рах

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 71 от 25 мая 
2018 года «Об утверждении 
административного регла
мента по предоставлению 
муниципальной услуги по 
даче письменных разъясне
ний налогоплательщикам и 
налоговым агентам по во
просам применения муни
ципальных нормативных 
правовых актов о налогах и 
сборах»

4.Сектор по организационно-правовой, кадровой и социальной работе администрации Юртинского 
городского поселения
1.4.1 Совершение нотариальных 

действий
Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», Приказ Министерства юстиции Россий
ской Федерации № 256 от 27.12.2007 г. «Об утверждении 
Инструкции о порядке совершения нотариальных действий 
главами местных администраций поселений и муниципаль
ных районов и специально уполномоченными должностными 
лицами местного самоуправления поселений и муниципаль
ных районов»

Физические и юридические лица На основании 
Налогового 
кодекса глава 
25.3

Удостоверенное завеща
ние,удостоверенная дове
ренность, свидетельство 
верности копий документов 
и выписок из 
них,свидетельствование 
подлинности подписи на 
документах,принятие мер 
по охране наследственного 
имущества, выдача дубли
ката утраченного докумен
та, выдача справки из ре
естра нотариальных дей
ствий
Постановление об отказе в 
совершении нотариального 
действия

Постановление администра
ции Юртинского городского 
поселения № 161 от 7 сен
тября 2012 года «Об утвер
ждении административного 
регламента по предоставле
нию муниципальной (госу
дарственной) услуги по 
совершению нотариальных 
действий»

2.Услуги,которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

Номер (иденти
фикатор) Наименование услуги Наименование организа

ции, участвующей в предо
ставлении муниципальных 

услуг

Возмездность 
оказания услуг

2.0.1 Выдача справки организацией, уполномоченной на ведение государственно
го технического учета и технической документации о наличии или об отсут-

ОГУП «ОЦТИ-областное 
БТИ» Тайшетский центр Платно



ствии в собственности жилого помещения у заявителя и членов его семьи, в 
том числе на ранее существующее имя в случае его изменения

технической инвентаризации

2.0.2 Выдача справки организацией, осуществляющей регистрацию транспортных 
средств, подтверждающей наличие (отсутствие) транспортного средства в 

собственности заявителя и членов его семьи
ГАИ Бесплатно

2.0.3 Выдача градостроительного плана земельного участка Проектная организация Платно
2.0.4 Выдача проекта на строительство помещения Проектная организация Платно
2.0.5 Выдача документа о техническом состоянии помещения ОГУП «ОЦТИ-областное 

БТИ» Тайшетский центр 
технической инвентаризации

Платно

2.0.6 Выдача проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого 
и (или) перепланируемого жилого помещения Проектная организация Платно

2.0.7 Нотариальные действия Нотариус Платно

3.Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Юртинского муниципального образования Юртинское городское поселение и иными орга
низациями,
в которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежащие включению в Реестр и предоставляемые в электронном виде

Номер (иденти
фикатор)

Наименование услуги

Наименование 
муниципального 
учреждения 
Юртинского 
муниципального 
образования и 
иной организа
ции, предостав
ляющей услугу

Правовое основание предоставления 
услуги

Заявитель/
получатель

услуги

Возмездность
оказания

услуги

Результат ока
зания услуги

Нормативный правовой акт, утверждаю
щий административный регламент предо

ставления услуги

3.1 Культура
3.1.1 Предоставление информации о време

ни и месте проведения театральных 
представлений, филармонических и 
эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы данных меропри
ятий

Муниципальное 
казенное учре
ждение культуры 
Цензр Досуга 
«Сибирь» р.п. 
Юрты

Закон РФ о т 09.10.1992 г. №3612-1 
«Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре»
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Россий
ской Федерации»

Физические и 
юридические 
лица

Бесплатно Получение 
информации о 
проведении 
досуга населе
нием

Постановление администрации Юртин
ского городского поселения № 142 от 
02.08.2012 года «Об утверждении адми
нистративного регламента исполнения 
муниципальной услуги «Создание усло
вий для организации досуга и обеспече
ния жителей услугами учреждений куль
туры»



3.1.2 Предоставление доступа к справочно
поисковому аппарату и базам данных 
муниципальных библиотек

Муниципальное 
учреждение куль
туры «Юртинская 
городская биб
лиотека» р.п. 
Юрты

Федеральный закон от 29.12.1994 г. № 
78-ФЗ «О библиотечном деле»

Физические и 
юридические 
лица

Бесплатно Удовлетворение 
потребностей 
населения, кон
кретных поль
зователей на 
получение ин
формации

Постановление администрации Юртин
ского городского поселения № 53 от 
18.03.2013 года «Об утверждении адми
нистративного регламента МКУ «Юр
тинская городская библиотека» Юртин
ского муниципального образования «Юр
тинское городское поселение» по предо
ставлению муниципальной услуги и до
ступа к справочно-поисковому аппарату 
библиотек, базам данных

3.2. Консультант по управлению муниципальным имуществом, землепользованию, землеустройству и контролю за использованием земли администрации Юртинского городского поселения
3.2.1 Осуществление муниципального кон

троля за использованием и охраной 
недр при добыче общераспространен
ных полезных ископаемых, а также при 
строительстве подземных сооружений, 
не связанных с добычей полезных 
ископаемых

Администрация 
Юртинского 
городского посе
ления

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Россий
ской Федерации»;
Федеральный закон от21.02.1992 г. № 
2395-1 «О недрах»

Юридические
лица

Бесплатно Постановление администрации Юртин
ского городского поселения № 107 от 
22.07.2020 года «Об утверждении адми
нистративного регламента исполнения 
муниципальной функции «Осуществле
ние муниципального контроля за исполь
зованием и охраной недр при добыче 
общераспространенных полезных ископа
емых, а также при строительстве подзем
ных сооружений, не связанных с добычей 
полезных ископаемых, на территории 
Юртинского муниципального образова
ния «Юртинское городское поселение»

Заведующая сектором по организационно 
правовой, кадровой и социальной работе 
администрации Юртинского городского поселения С.В.Боровикова


